tamen nolite recedere a tergo Domini, sed servite Domino in omni corde vestro. 2. Reg. 12. 10.
In tota anima tua time Dominum, & facerdes illius sanctifica. *Ecl. 7. 31.*
Appropinquat populus iste ore suo, & labiis suis glorificat me, cor autem ejus longe est a me. *Isa. 29. 13.*
Populus hic labiis me honorat; cor autem eorum longe est a me. *Matth. 15. 8. Marc. 7. 6.*
Diligis Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & in tota anima tua & in tota mente tua, &c. *Matth. 22. 37. Marc. 12. 30.*
Veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu & veritate. Nam & Pater talis querit, qui adorant eum. *Joan. 4. 23.*

Cultus externus Deo gratus. *Vide Cereonia.*

Cultus Sanctorum, Imaginum, Reliquiarum &c. *Vide Titulus suis.*

TITULUS LXXV.

Curiositas humana & mundana.

Primaria transgressio est occasio ortum habuisse videtur ex eo, quod Eva serpenti curiosi auscultavit, & lignum vitium curiosi appetit. *Gen. 3.*
Egressa est Dina filia Læ, ut videret mulieres regionis illius. Sed postea ipsa visit, & oppressa fuit. *Gen. 34.*

Alii nulla curiositate videantur quæ sunt in Sanctuario, priusquam involvantur, alioquin morientur. *Nam. 4. 20.*
Ozias, rex Juda, ingressus templum Domini, accepit thronulum, & voluit addere incensum, quod non ad suum, sed ad sacerdotum pertinebat officium. Sciatque orta est lepra in fronte ejus. *2. Paral. 25. 19.*

Herodes visis Jesu garisus est valde, non tamen pietatis, sed curiositatis gratia, quia sperabat scire aliquod ab eo videre fore. *Luc. 23. 8.*

Curiositatem dissipatorum, scire volentium tempus secreti advenit, & conspectu Domini, & dicitur: Non est vestram nosse tempora vel momenta, quæ Pater posuit in sua potestate. *Matth. 13. 35.*

Si fueris plurimum scrutatus, frequenter miraberis. *4. Esl. 4. 26.*
Quis autem investigator malorum est, opprimitur ab eis. *Prov. 11. 17.*
Non est tibi necessarium ea, quæ abscondita sunt videre oculis tuis. In supervacuis rebus, noli scrutari multipliciter, & in pluribus operibus ejus non eris curiosus. De ea re, quæ te non molestat, ne ceteris. *Ecl. 3. 31. Ibid. c. 12. 19.*

TITULUS LXXVI.

Custodia sui post conversionem.

Custodie igitur temetipsum, & animam tuam sollicite. *Deut. 4. 9.*
Custodie igitur sollicite animas vestras (caute, ne forte decipiatur cor vestrum, & recedatis a Domino). *Ibid. v. 15.*

Judices & magistratos constitues in omnibus portis tuis (Jersusalem). *Ibid. 16. 18.*
Quando egressus fueris adversus hostes tuos in pugnâ, custodies te ab omni remala. *Ibid. 23. 9.*

Descendit populus Domini ad portis, & obstruit principatum. *Judic. 5. 11.*
Et maniam fervavi animam meam ab omni concupiscentia. *Tob. 3. 15.*

Omnis custodia serva cor tuum, quia ex ipso vita procedit. *Prov. 4. 23.*
Custos animæ suæ servat viam suam. *Ibid. 16. 17.*

Qui omnibus operibus tuis memorare novissima tua, & in æternam non peccabis. *Ecc. 7. 40.*
Quasi a facie colubri fuge peccata. *Ibid. 21. 2.*

Super custodiam meam ego sum, stans totis noctibus. *Isa. 21. 8.*
Custodite animas vestras, & nolite portare pondera in die sabbati. *Jerem. 17. 21.*

Super custodiam meam stabo, & figam gradum super manitionem. *Habac. 2. 1.*
Judas hortabatur populum conservare se sine peccato, sub oculis videntes, quæ facta sunt pro peccatis eorum, qui prostrati sunt. *2. Macc. 12. 42.*

Regnum Dei intra vos est; (Custodite ergo, quia thsaurus maximus est.) *Luc. 17. 21.*
Ecce factus es, jam amplius noli peccare. *Joan. 5. 14.*

Nescitis, quia templum Dei estis, & Spiritus Dei habitat in vobis. *1. Cor. 3. 16.*
Habemus autem thesaurum ipsum in vas fictilibus. *Ibid. 16. 13.*

An non cognoscitis vosmetipsos, quia Caritas Jesus in vobis est, nisi forte reprobi estis. *2. Cor. 13. 5.*

O Timothee, depositum custodi. *1. Tim. 6. 20.*
Melius enim erat illis, non cognoscere viam justitiæ, quam post agnitionem, retrorsum converti ab eo, quo tibi illi traditum est, sancto mandato. *2. Petr. 2. 21.*

Beatus qui vigilat, & custodit vestimenta sua, ne nudus ambulet, & videant caritatem ejus. *Apo. 16. 15.*

Custodia Oculorum. *Vide Oculorum Custodia.*

D

TITULUS I.

Damones.

Damones expelluntur. *Vide & Spiritus mali.*

Dæmonium occidit septem viros Sara, filia Ragueli, sed fuit ejusdem pro boni Angelus Raphaelis nomen. *Tob. 3. 8. Vide c. 8.*

Vesperæ autem factæ obtulerunt ei multos Damonia habentes: & eiciebat spiritus verbo: & omnes male habentes curavit. *Matth. 8. 16.* Damones autem rogabant eum dicientes: Si ejus nos hinc, mitte nos in gregem porcorum. v. 34.

Ex ejectione Damonio, locutus est mutus, & mirata sunt turbæ &c. *Ibid. 9. 33. Vide & Luc. 11. 14.*
Tunc oblatas est ei damonium habens, cæcus & mutus, & curavit eum, ita ut loqueretur, & videret. *Ibid. 12. 22.*

Et increpavit illum Jesus, & exiit ab eo damonium, & curatus est puer ex illa hora. *Ibid. 17. 17.*
Et increpavit illum Jesus dicens: Obmutescite, & exi ab eo. Et cum projecisset illum Dæmonium in medium, exiit ab illo, nihilque illum nocuit. *Luc. 4. 35. Cap. 8. 2. & 18.*

Et cum accederet, elisit illum Dæmonium, & dissipavit. Et increpavit Jesus Spiritum immundum, & sanavit puerum, & reddidit illum patri ejus. *Ibid. 9. 42.*

Reversi sunt autem septuaginta duo cum gaudio, dicientes: Domine, etiam Dæmonia subiciuntur nobis in nomine tuo. *Ibid. 10. 17. Cap. 13. 10.*

Concurrebant autem & multitudo vicinarum civitatum Jerusalem, afferentes agros, & sexvatos a spiritibus immundis, qui curabantur omnes. *Matth. 9. 16.*

Multi enim eorum, qui habebant spiritus immundos, & clamantes voce magna exiabant. Multi autem paralytici & claudi curati sunt. *Ibid. 8. 7. & c. 16. 18.*

Etiam per malos Damones expelluntur.

MULTI dicunt mihi in illa die: Domine, Domine, nonne in nomine tuo Dæmonia ejecimus, & in nomine tuo virtutes multas fecimus? & tunc confitebor illis: Quia nunquam novi vos: discedite a me, qui operamini iniquitatem. *Matth. 7. 22.*

Respondit illi Joannes, dicens: Magister, vidimus quendam in nomine tuo ejecentem Dæmonia, qui non sequitur nos, & prohibuimus eum. Jesus autem ait: Nolite prohibere eum &c. *Marc. 9. 37. Idem Luc. 9. 49.*

Tentaverunt autem quidam, & de circumventibus Judæis adjuvatis invocare super eos, qui habebant spiritus malos, nomen Domini Jesu, dicientes: Exorcizo vos per Jesum, quem Paulus prædicat. *Act. 19. 13.*

Damones agnoscent, & credunt Deum. *Vide etiam Diabolus.*

ET ecce clamaverunt dicientes: Quid nobis & tibi Jesu filii Dei? Venisti huc ante tempus torquere nos. *Matth. 8. 29.*

Et erat in Synagoga eorum homo in Spiritu immundo, & exclamavit, dicens: Quid nobis & tibi Jesu Nazarene? Venisti perterere nos? Scio, quis sis, sanctus Dei. *Marc. 1. 23. Idem Luc. 4. 33.*

Et Spiritus immundi, cum illum videbant, & prodebant ei: & clamabant dicientes: Tu es filius Dei. Et vehementer comminabatur eis, ne manifestarent illum. *Ibid. 3. 11.*

Videns autem Jesum a longe, cucurrit & adoravit eum: & clamans voce magna dixit: Quid mihi & tibi, Jesu fili Dei altissimi? adjuro te per Deum, ne me torques. Dicebat enim illi: Exi Spiritus immunde ab homine. *Ibid. 5. 6. Idem Luc. 8. 28.*

Exiabant autem damonia a multis, clamantia, & dicentia: Quia tu es filius Dei: & increpans non sivebat ea loqui, quia sciebant ipsum esse Christum. *Luc. 4. 31.*

Respondens autem Spiritus nequam, dixit eis: Jesum novi, & Paulum scio: Vos autem qui estis? Et insiliens in eos homo, in quo erat damonium pessimum, & dominatus amborum invaluit contra eos; ita ut nudi & vulnerati effugerent de domo illa. *Act. 19. 15.*

Tu credis, quoniam unus est Deus: bene facis, & damones credent & contremiscent. *Jacob. 2. 19.*

Damones immolave nefas.

NEQUAquam ultra immolabant hostias suas damonibus, cum quibus fornicati sunt. *Levit. 17. 7.*
Immolaverunt damonibus & non Deo, Diis, quos ignorabant; & novi recentefque venerunt, quos non coluerunt patres eorum. *Deut. 32. 17.*

Qui (Hierobeam) constituit sibi sacerdotes excellorum & damoniorum, vitulorumque, quos leverat. *2. Paral. 31. 15.*

Et

Et immolaverunt filios suos, & filias suas demonis. *Pfal. 109. 37.*

Demonis Tentatio. Vide Tentatio Diaboli.

T I T U L U S I I.

Damnatio aeterna, quae parata est diabolo, & omnibus impiis.

Impii in iudicio admirantes gloriam inferorum, quos hic contempserant, desunt suam miseriam, quodque totam eorum felicitatem fuerit momentanea, inferorum autem erit perpetua. *Porro Dominus cum per creaturas, tum per se, armatur ad puniendos impios. Sap. 5. Vide & Isaiz 30. 33.*

Terram miseriae & tenebrarum, ubi umbra mortis, & nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat. *Job 10. 22.*

Si autem non audierint, transibunt per gladium, & consumentur in fulcra. *Ibid. 36. 12.*
In illa die visitabit Dominus super militiam caeli in excelsis: & super reges terrae, qui sunt super terram. *Isa. 24. 21.*

Et egredientur, & videbunt cadavera virorum, qui praeparati sunt in me: vermis eorum non morietur, & ignis eorum non extinguetur: & erunt usque ad satietatem visuos omni carni. *Ibid. 66. 24. Dan. 7. 11. Marc. 9. 44.*

Paleas autem comburet igni inextinguibili. *Matt. 3. 12. Vide & Matth. 23. 33. Luc. 3. 17.*

Filii autem regni ejicientur in tenebras exteriores: ibi erit fletus & stridor dentium. *Matth. 8. 12. Cap. 23. 50. C. 25. 30. 46.*

Bonum tibi est ad vitam ingredi debilem vel claudum, quam duas manus vel duos pedes habentem mitti in ignem aeternum. *Ibid. 18. 8. Cap. 5. 29. 30. Marc. 9. 42.*

Elevans autem oculos suos, cum esset in tormentis, vidit Abraham a longe, & Lazarum in sinu ejus: & ipse clamans dixit: Pater Abraham miserere mei, & mitte Lazarum, ut intingat extremum digiti sui in aquam, ut refrigeret linguam meam, quoniam crucior in hac flamma. Et dixit illi Abraham: Fili, recordare, quia receperis bona in vita tua, & Lazarus similiter mala: nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris. *Luc. 16. 23.*

Terribilis autem quadam expectatio iudicii, & ignis amulatio, quae consumptura est adversarios. *Hebr. 10. 7.*

Si enim Deus angelis peccantibus non peperit, sed rudentibus inferni detractos in tartarum tradidit cruciandos, in iudicium reservari &c. *2. Pet. 2. 4. 2. Thess. 1. 8. 9.*

Angelos vero, qui non servaverunt suum principatum, sed dereliquerunt suum domicilium, in iudicium magni diei, vinculis aeternis sub caligine servavit. *Juda. 6.*

Vivi missi sunt hi duo (*scilicet bestia & Pseudopropheta*) in stagnum ignis ardentis sulphure. *Apo. 19. 20.*

Et descendit ignis a Deo de caelo, & devoravit eos: & diabolus, qui seducebat eos, missus est in stagnum ignis & sulphuris, ubi & bestia, & Pseudopropheta cruciabuntur die ac nocte, in saecula saeculorum. *Apo. 19. 9.*

Timidis autem, & incredulis, & execratis, & homicidis, & fornicatoribus, & veneficis, & idololatriis, & omnibus mendacibus, pars illorum erit in stagno ardenti igne & sulphure, quod est mors secunda. *Ibid. 21. 8.*

T I T U L U S I I I.

Dammum.

Dammum proximo non inferendum.

Non facies calumniam proximo tuo, nec vi opprimes eum. *Lev. 19. 13.*

Non est bonum damnum inferre iusto. *Prov. 17. 26.*

Ne dicas: Quomodo fecit mihi, sic faciam ei: reddam unicuique secundum opus suum. *Ibid. 24. 19. Vide & Cap. 20. 22.*

Non placeat tibi injuria infortunatorum, scient quoniam usque ad inferos non placebit impius. *Eccli. 9. 17.*

Jam quidem omnino delictum est in vobis, quod iudicia habetis inter vos. Quare non magis injuriam accipitis? quare non magis fraudem patimini? sed vos injuriam facitis, & fraudatis, & hoc fratribus. An nescitis, quia iniqui regnum Dei non possidebunt? *1. Cor. 6. 7. Luc. 6. 29. Matth. 5. 39. Rom. 12. 17.*

Ne quis supergrediatur, neque circumveniat in negotio fratrem suum. *1. Thess. 4. 6.*

Ne inferatur, impudendum.

Si occurreris bovi inimici tui, aut asino erranti, reduce eum. Si videris asinum odientis te jacere sub onere, non pertransibis, sed sublevaris eum eo. *Exod. 23. 4.*

Non videbis bovem fratris tui, aut ovem errantem, & prateribis: sed reduces fratrem tuum, etiam si non est propinquus frater tuus, nec nosti eum: duces in domum tuam, & erunt apud te, quamdiu quazat ea frater tuus, & recipiat. Similiter facies de asino, & de vestimento, & de omni re fratris tui, quae perierit: si inveneris eam, ne negligas quasi alienam. Si videris asinum fratris tui, aut bovem cecidisse in via, non despicias, sed sublevaris eum eo. *Deut. 22. 1.*

vestimento, & de omni re fratris tui, quae perierit: si inveneris eam, ne negligas quasi alienam. Si videris asinum fratris tui, aut bovem cecidisse in via, non despicias, sed sublevaris eum eo. *Deut. 22. 1.*

Illatum resarciendum.

Si quis aperuerit cisternam, & foderit, & non operuerit eam, cecideritque bos, autem asinus in eam, reddet Dominus cisternae pretium jumentorum: quod autem mortuum est, ipsius erit. *Exod. 21. 33. Vide totum Cap.*

Si laeserit quisquam agrum vel vineam, & dimiserit jumentum suum, ut depascatur aliena: quidquid optimum habuerit in agro suo, vel in vinea, pro damni aestimatione restituet. Si egressus ignis invenerit spinas & comprehenderit aceruos frugum, sive stantes segetes in agris, reddet damnum, qui ignem succenderit. *Exod. 22. 5.*

Qui percusserit animal, reddet vicarium, id est, animam pro anima. *Levit. 24. 18.*

Qui irrogaverit maculam cuilibet civium suorum: sicut fecit, sic fiet ei: fracturam pro fractura: oculus pro oculo, dentem pro dente restituet. *Ibid. v. 19. Vide totum Cap.*

Vir sive mulier, cum fecerint ex omnibus peccatis, quae solent hominibus accidere, & per negligentiam transgressi fuerint mandatum Domini, atque deliquerint, constitubuntur peccatum suum, & reddent ipsum caput, quantamque partem deliquerit ei, in quem peccaverint. Sin autem non fuerit, qui recipiat, dabunt Domino, & erit sacerdotis, excepto ariete, qui offertur pro expiatione, ut sit placabilis hostia. *Num. 5. 6.*

Maledictus qui transfert terminos proximi sui. *Deut. 27. 17.*

Qui despicit papperem, exprobat factori ejus: & qui ruina latetur alterius, non erit impunitus. *Prov. 17. 5.*

T I T U L U S I V.

Dare est melius quam accipere.

Non sit porrecta manus tua ad accipiendum, & ad dandum collecta. *Eccli. 4. 36.*
Argentum & aurum, aut vestem nullius concupivi. *Ab. 20. 33.*

T I T U L U S V.

Dandum suis acceptione personarum, maxime autem domesticis fidei. Vide & Elmesynas.

Datum brachiorum tuorum, & sacrificium sanctificationis offeres Domino, & initia sanctorum: & pauperi porriges manum tuam, ut perficiatur propitiatio, & benedictio tua. *Eccli. 37.*

Non agnosceatur in bonis amicis, & non abscondetur in malis inimicis. *Ibid. 12. 8.*

Qui petit a te, da ei: & volenti mutuari a te ne avertaris. *Matth. 5. 42.*

Omni autem petenti te, tribue: & qui avertit, quae tua sunt, ne repetas. *Luc. 6. 30.*

Dare, & dabitur vobis: mensuram bonam, & constantem, & coagitatam, & superfluentem dabitur in sinum vestrum. *Ibid. v. 38.*

Necessitatibus sanctorum (*scilicet*) communicantes. *Rom. 12. 13.*
Ergo dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fratres. *Galat. 6. 10.*

T I T U L U S V I.

David spiritualis (qui est Christus) promissum. Vide & Christus.

ET erit in die illa ait Dominus exercituum. Conteram jugum ejus de collo tuo, & vincula ejus dirumpam, & non dominabuntur ei amplius alieni: sed servient Domino Deo tuo, & David regi tuo, quem suscitabo eis. *Jerem. 30. 8.*

Ego autem Dominus ero eis in Deum: & servus meus David princeps in medio eorum: ego Dominus locutus sum, &c. *Ezech. 34. 24.*

Et servus meus David rex super eos, & pastor unus erit omnium eorum: in iudicis meis ambulabunt, & mandata mea custodient & facient ea. *Ibid. 37. 24. Isa. 40. 11. Jerem. 23. 5. 33. 14.*